

平成27年10月7日  
株式会社天満屋ストア

## 第47期第2四半期 営業の概況

---

(平成27年3月1日～平成27年8月31日)

〈会社概要〉	1
〈連結〉	
1. 決算の概要	1
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2
3. 設備投資の状況	2
4. 設備の新設、改装等	2
5. 業態別店舗数	2
〈単体〉	
1. 部門別売上高	3
2. 部門別粗利益率	3
3. 客数、客単価等	3
4. 店舗数、売場面積	3
5. 従業員の状況	4
6. 大株主の状況	4

〈会社概要〉

平成27年8月31日現在

商号	株式会社天満屋ストア
設立年月日	昭和44年4月1日
資本金	3,697,500,000円
発行済株式総数	11,550,000株
事業内容	食料品、雑貨、衣料品の小売業(チェーンストア)
本店・本部	岡山市北区岡町13番16号 電話 (086)232-7265
連結子会社	5社

商号及び事業内容

- (株) 天満屋ハピーマート スーパーマーケット
- (株) ポムアーン 婦人服、紳士服の専門店
- (株) でりか菜 惣菜等調理食品の製造販売業
- (株) エッセン ファミリーレストラン等の外食事業
- (有) ハピーマディコ 医薬品小売事業

〈連結〉

1. 決算の概要

	平成26年8月期		平成27年8月期		平成28年2月期	
		前年同期比		前年同期比	(予 想)	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営業収益	37,250	94.3	37,116	99.6	73,600	99.4
営業利益	1,034	120.4	1,246	120.6	2,400	109.9
経常利益	856	112.5	1,143	133.6	2,200	117.7
当期純利益	85	39.6	422	493.5	750	196.8

	平成26年8月期		平成27年8月期		平成28年2月期	
		前年同期比較		前年同期比較	(予 想)	前期比較
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり当期純利益	7.41	△ 11.29	36.58	+ 29.17	64.93	+ 31.94

## 2. 販売費及び一般管理費の内訳

期別 項目	平成26年8月期	平成27年8月期	前年同期比
	百万円	百万円	%
給料及び賞与	2,861	2,731	95.5
賃借料	1,576	1,435	91.1
減価償却費	845	791	93.6
その他	4,277	4,311	100.8
合計	9,560	9,269	97.0

## 3. 設備投資の状況（工事ベース）

期別 項目	平成27年2月期実績	平成27年8月期実績	平成28年2月期計画
	百万円	百万円	百万円
新規設備	2	41	50
既存設備	1,049	520	950
システム	46	10	20
合計	1,099	572	1,020

## 4. 設備の新設、改装等

次期以降の計画の概要

項目	ハッピーズ真備店
所在地	倉敷市真備町
出店形態	借地出店
延床面積	2,478㎡
店舗面積	1,753㎡
開店予定	平成28年春
駐車台数	72台

## 5. 業態別店舗数

名称	業態	平成26年8月期末	平成27年8月期末	前年同期末比較
天満屋ハピータウン	総合スーパー	12	12	0
ハッピーズ	食品スーパー	10	10	0
(株)天満屋ストア計		22	22	0
ハピーマート	食品スーパー	18	18	0
ハピッシュ	食品スーパー	6	6	0
ハッピーズ	食品スーパー	1	1	0
(株)天満屋ハピーマート計		25	25	0

※ (株)ポムアンは、天満屋ハピータウン内に40店舗、その他に2店舗を営業しております。  
(株)でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業し、その他に1店舗を営業しております。  
(株)エッセンは、天満屋ハピータウン内に18店舗、その他に12店舗を営業しております。

〈単体〉

### 1. 部門別売上高

期別 部門別	平成26年8月期		平成27年8月期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比		既存店
	百万円	%	百万円	%	%	%
食料品	12,781	51.8	13,241	54.2	103.6	105.2
生活用品	2,429	9.8	2,171	8.9	89.4	94.2
衣料品	3,409	13.8	3,165	12.9	92.8	97.1
その他	53	0.2	41	0.2	78.5	80.0
テナント	5,480	22.2	5,278	21.6	96.3	98.8
小計	24,154	97.8	23,898	97.8	98.9	101.5
商品供給	548	2.2	548	2.2	100.1	—
合計	24,702	100.0	24,447	100.0	99.0	—

### 2. 部門別粗利益率

期別 部門別	平成26年8月期	平成27年8月期	前年同期比較
	%	%	%
食料品	23.53	23.61	+ 0.08
生活用品	24.12	23.59	△ 0.53
衣料品	35.20	35.76	+ 0.56
その他	12.07	12.38	+ 0.31
テナント	9.87	9.66	△ 0.21
合計	22.11	22.12	+ 0.01

### 3. 客数、客単価等

期別 項目	平成26年8月期	平成27年8月期	前年同期比較
客数	13,765 千人	13,357 千人	△ 408 千人 (前年同期比97.0%)
客単価	1,754 円	1,788 円	+ 34 円
1人当たり買上点数	6.1 点	6.3 点	0.2 点
1品単価	287 円	285 円	△ 2 円

### 4. 店舗数、売場面積

期別 項目	平成26年8月期末	平成27年8月期末	前年同期末比較
店舗数	22 店	22 店	0 店
売場面積	123,468 m <sup>2</sup>	123,468 m <sup>2</sup>	0 m <sup>2</sup> (前年同期比100.0%)

## 5. 従業員の状況

区 分	平成26年8月期末 従 業 員 数	平成27年8月期末 従 業 員 数	前年同期末比較
男 性	277	275	△ 2
女 性	82	75	△ 7
正 社 員 計	359	350	△ 9
ハ°ートタイマー等	714	743	+ 29
合 計	1,073	1,093	+ 20

- (注) 1. パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。  
 2. 従業員数のなかには、関係会社等への出向者37名及び関係会社等よりの出向者10名を含んでおりません。

## 6. 大株主の状況 (平成27年8月31日現在)

株 主 名	持株数	持株比率	株 主 名	持株数	持株比率
	千株	%		千株	%
丸田産業株式会社	2,766	23.95	株式会社中国銀行	376	3.26
株式会社イトーヨーカ堂	2,310	20.00	日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口4)	369	3.20
伊 原 木 一 衛	984	8.52	天満屋ストア共和会	236	2.04
天満屋ストア共栄会	899	7.78	三井住友信託銀行株式会社	184	1.59
株式会社天満屋	490	4.24	みずほ信託銀行株式会社	179	1.55